
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 1 de 11 
 

PORTARIA Nº 206/2022, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 

 

DISPÕE SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PROVA DE 

TÍTULOS – PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA O CARGO DE 

CONDUTOR DE AMBULÂNCIA - PROCESSO SELETIVO Nº 

008/2022 

 

O Secretário Executivo do CISSUL - Consórcio Intermunicipal de 

Saúde da Macro Região do Sul de Minas, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no Art. 47, VII e XVII, do Estatuto e suas alterações, a com a anuência 

do Presidente do Conselho diretor: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Tornar público a classificação preliminar do 

Processo Seletivo Simplificado – Prova de Títulos – nº 008/2022, para contratação 

temporária de excepcional interesse público para o emprego público de CONDUTOR 

DE AMBULÂNCIA, conforme classificação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º.  Na classificação preliminar do resultado do 

Processo Seletivo Simplificado será publicada uma relação extra, Anexo II, com a 

pontuação dos candidatos desclassificados exclusivamente por não terem 

apresentado o Curso de Urgência e Emergência (mínimo 20 horas), ministrado Pelo 

Núcleo de Educação Permanente do CISSUL/SAMU ou de outro Consórcio Público 

que gerencie as atividades do SAMU192 

 

Art. 3º.  Os candidatos relacionados no Anexo II poderão 

ser convidados, conforme critérios de oportunidade e conveniência da 

administração, observada rigorosamente a pontuação dos títulos apresentados, 

para realizarem, às suas expensas, o referido curso, a ser ministrado pelo NEP – 

Núcleo de Educação Permanente do CISSUL/SAMU em dois dias úteis. 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 2 de 11 
 

Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Varginha/MG, 10 de outubro de 2022. 

 

. 

 

  

 

        JOVANE ERNESTO CONSTANTINI 

          Secretário Executivo do CISSUL/SAMU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo: 
 

 

DIOGO CURI HAUEGEN  
Presidente do Conselho Diretor 
 

Examinado e conferido: 
 

 

 
GUILHERME TADEU RAMOS MAIA 
Procurador – OAB/MG 82.618  

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 3 de 11 
 

ANEXO I 

 

DISPÕE SOBRE A CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PROVA DE TÍTULOS – PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PARA O 

CARGO DE CONDUTOR DE AMBULÂNCIA - 

PROCESSO SELETIVO Nº 008/2022 

 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

BOA ESPERANÇA ANA LUIZA SILVA 2,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CAMBUÍ ABRAÃO SANTOS DE ALMEIDA 13,0 

CAMBUÍ RODRIGO DE LIMA MORENO 4,5 

CAMBUÍ LUISVANI DIAS DE SOUZA 1,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CAMPOS GERAIS THIAGO MATEUS PORTUGAL 2,5 

CAMPOS GERAIS EZAQUIEL AZEVEDO DA SILVA 0,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CAXAMBU NATALIA DE ABREU MARTINS SANTOS 5,00 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

EXTREMA ANTONIO DOS SANTOS 1,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

GUAPÉ MARCOS ANTONIO DA SILVA 5,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

GUAXUPE LUCAS ANICETO DE SOUZA 4,5 

GUAXUPE ANDRE SANTOS PROENÇA 0,5 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 4 de 11 
 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

LAVRAS HELTON PANISI QUEZADA 13,5 

LAVRAS CARLOS HENRIQUE DE SOUZA TOMAS 7,5 

LAVRAS JEFERSON MAX FREIRE PADUA 3,0 

LAVRAS WAGNER GERALDO RIBEIRO 2,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

NOVA RESENDE ROGERIO FERREIRA DA FONSECA 3,0 

 

 

CIDADE 

NOME DO CANDIDATO NOTAS 

PIUMHI MARLON EDSON LUIZ PINTO 3,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

POUSO ALEGRE CARLOS HENRIQUE AVELAR PAIVA E SILVA 2,0 

POUSO ALEGRE JOHNNY CIRILO SILVA 2,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SANTA RITA DE 

CALDAS 

GILSON SILVA NOGUEIRA 1,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SANTA RITA DO 

SAPUCAI 

CLAUDIO MARCIO JUVENCIO 1,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO ROQUE DE 

MINAS 

ROBERTO CARLOS FARIA 2,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

TRÊS PONTAS SAMUEL CARLOS ROSA 2,0 

TRÊS PONTAS FABIOLA MONTEIRO ANDRADE IZIDORO 

PINTO 

0,5 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 5 de 11 
 

 

ANEXO II 

 

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 

DESCLASSIFICADOS EXCLUSIVAMENTE NÃO 

TEREM APRESENTADO O CURSO DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (MÍNIMO 20 

HORAS), MINISTRADO PELO NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO PERMANENTE DO CISSUL/SAMU 

OU DE OUTRO CONSÓRCIO PÚBLICO QUE 

GERENCIE AS ATIVIDADES DO SAMU192) QUE 

PODERÃO SER CONVIDADOS , PARA 

REALIZAREM, O REFERIDO CURSO, A SER 

MINISTRADO PELO NEP 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CABO VERDE ANDERSON ALVES 9,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CAXAMBU WAGNER AUGUSTO LUIZ DA SILVA 4,5 

CAXAMBU LULIEN MARQUES DELFIM 3,0 

CAXAMBU ENEAS CRUZ ROMAO BRAZ 1,0 

CAXAMBU CLEONE NOGUEIRA 1,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

EXTREMA CRISTIANO DOROTEIO DA SILVA 5,5 

EXTREMA RAILITON JOSE DA SILVA GOMES 0,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

GUAXUPE GERALDO MARQUES 14,0 

GUAXUPE ANTONIO CARLOS GARCIA 11,0 

GUAXUPE ALAN CEZAR GOMES 7,5 

GUAXUPE LEANDRO DOS REIS ARANTES 7,0 

GUAXUPE ROGERIO LOURENÇO LOPES 6,0 

GUAXUPE MARCELO DA SILVA 4,5 

 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 6 de 11 
 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

ITAJUBA DANILO COSTA LAURINDO 7,0 

ITAJUBA SANDRALICE DOS SANTOS 2,5 

ITAJUBA ANDERSON ROGERIO ALVARENGA 2,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

LAVRAS LUIZMAR SILVA MARTINS 6,0 

LAVRAS DEIVID FERNANDES FARIA 1,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

PIUMHI NEIMAR FERREIRA DE OLIVEIRA 9,5 

PIUMHI OZEIAS TEODORO FERREIRA 2,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

POUSO ALEGRE EVERSON RIBEIRO GUERRA 3,0 

POUSO ALEGRE RAFHAEL EUSTACHIO KERSUL 1,5 

POUSO ALEGRE ROMARIO JOSE DE LIMA 1,5 

POUSO ALEGRE RAFAEL DELEON DUMONT GOMES 0,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO LOURENÇO DANIEL PASSOS DE OLIVEIRA 6,0 

SÃO LOURENÇO ROBERTO SILVA PRUDENTE 0,5 

SÃO LOURENÇO MAYCON SOUSMICKAT SOARES 0,5 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SANTA RITA DO 

SAPUCAI 

DANIEL LUIZ GONÇALVES 3,0 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO ROQUE DE 

MINAS 

DIONATA DOS SANTOS PERES 3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 7 de 11 
 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAISO 

GUSTAVO CUNHA COSTA 6,0 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAISO 

MATHEUS DA SILVA GONÇALVES 3,0 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAISO 

ADRIANO DOS REIS FERREIRA 2,0 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAISO 

ALEX CESAR DOS REIS 1,5 

 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

TRÊS PONTAS FRANKLIN DAS NEVES SANTOS 7,0 

TRÊS PONTAS ALEXANDRE FERREIRA ABREU 2,5 

TRÊS PONTAS RONALDO DE CASTRO FARIAS 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 8 de 11 
 

ANEXO III 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

ALFENAS ANDRE SANTOS PROENÇA Desclassificado 

ALFENAS DANIEL SILVA BARROS Desclassificado 

ALFENAS EDUARDO DE SOUZA SILVA Desclassificado 

ALFENAS JULIAN TERRA BORGES Desclassificado 

ALFENAS RAFAEL ALVES LAUDARES CSILVA Desclassificado 

ALFENAS THALLES MARTINS FAGUNDES Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

BOA ESPERANÇA DIEGO ORNELIO DA SILVA Desclassificado 

BOA ESPERANÇA LIDIANE RONDINI GODOI Desclassificado 

BOA ESPERANÇA MICHAEL ARAUJO DA SILVA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CABO VERDE VALMIR DONIZETE DUMERE Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CAXAMBU CAMILA TEIXEIRA POÇAS Desclassificado 

CAXAMBU LEANDRO PINHEIRO DA COSTA Desclassificado 

CAXAMBU PAULO GUILHERME DE SOUZA SILVA Desclassificado 

CAXAMBU PAULO MACIEL DA SILVA JUNIOR Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

CABO VERDE MAYARA LEE GUIMARES MARCOLINO Desclassificado 

CABO VERDE RENATO FERNANDO BATISTA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

DELFINOPOLIS CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES Desclassificado 

DELFINOPOLIS JANE DE SOUZA NEVES Desclassificado 

DELFINOPOLIS JOSIANE APARECIDA DA SILVA Desclassificado 

DELFINOPOLIS TAINA LUIZ DE OLIVEIRA GALDINO Desclassificado 

DELFINOPOLIS WALISSON APARECIDO CARDOSO Desclassificado 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 9 de 11 
 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

EXTREMA SERGIO ALMEIDA DA SILVA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

GUAXUPE AGNELVIO GOMS JUNIOR Desclassificado 

GUAXUPE IRINEU DE SOUZA FREIRE Desclassificado 

GUAXUPE GILBERTO CUSTODIO PINTO Desclassificado 

GUAXUPE LUIZ GUSTAVO MORAIS BUENO Desclassificado 

GUAXUPE ROBISON DONIZETTI DE OLIVEIRA Desclassificado 

GUAXUPE VITOR HENRIQUE DE OLIVEIRA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

LAVRAS DANIEL DOS SANTOS CARDOSO Desclassificado 

LAVRAS MARCOS VINICIUS RODRIGUES Desclassificado 

LAVRAS MARLON HENRIQUE TEIXEIRA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

LUMINARIAS MICHELI NATALINA MIRANDA SILVA Desclassificado 

LUMINARIAS SEBASTIAO RENATO BERTO DE LIMA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

MACHADO EDER FOSTER RODRIGUES DA SILVA Desclassificado 

MACHADO MARCOS VINICIOS DE OLIVEIRA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

NEPOMUCENO BRUNO HENRIQUE VITOR DA SILVA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

PARAISOPOLIS CECILIA DE FATIMA LIVIZ Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

PIUMHI CELINA APARECIDA DAS CHAGAS Desclassificado 

PIUMHI WEMERSON JOSE COSTA Desclassificado 

 

 

 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 10 de 11 
 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

POUSO ALEGRE ADAILTON RAMOS NERES Desclassificado 

POUSO ALEGRE ALBERTO APARECIDO DA ROCHA Desclassificado 

POUSO ALEGRE FERNANDO DA SILVA Desclassificado 

POUSO ALEGRE GUILHERME HONORATO VIEIRA Desclassificado 

POUSO ALEGRE JORGE LUIS DOS SANTOS Desclassificado 

POUSO ALEGRE PAULO ROGERIO SILVA Desclassificado 

POUSO ALEGRE RAI CORREA DUARTE Desclassificado 

POUSO ALEGRE RAFAEL DE SOUZA SILVA Desclassificado 

POUSO ALEGRE RITIANO APARECIDO ALBANO SIMOES Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SANTA RITA DE 

CALDAS 

BRUNO LUIZ PREVI Desclassificado 

SANTA RITA DE 

CALDAS 

RAI GOMES DUARTE Desclassificado 

SANTA RITA DE 

CALDAS 

WESLEY GERALDO MODERNA Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SANTA RITA DO 

SAPUCAI 

AMADOR MARQUES DE PAULO JUNIOR Desclassificado 

SANTA RITA DO 

SAPUCAI 

RICARDO RODRIGUES MESQUITA Desclassificado 

SANTA RITA DO 

SAPUCAI 

VANDERLEI GUILHERME DE CASTRO Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO LOURENÇO ANTHONY FRANCIS DOS SANTOS Desclassificado 

SÃO LOURENÇO ANTONIO CARLOS DE LIMA Desclassificado 

SÃO LOURENÇO CLEBER JORGE MARTINS Desclassificado 

SÃO LOURENÇO GENISCLEY FELIPE PONCIANO MORAES Desclassificado 

SÃO LOURENÇO IVAN SANTOS DE SOUZA Desclassificado 

SÃO LOURENÇO RODRIGO DA SILVA ALVES Desclassificado 

 

 

 

 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO DO SUL DE MINAS 
CNPJ 13.985.869/0001-84 

Rua João Urbano Figueiredo, 177  
Parque Boa Vista – Varginha (MG) – CEP: 37.014-510 

 
 

 11 de 11 
 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO ROQUE DE 

MINAS 

JONAS DOS SANTOS MORETI Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAISO 

DANILO RODRIGUES SILVA Desclassificado 

SÃO SEBASTIÃO 

DO PARAISO 

MARCIEL SILVA MATOS Desclassificado 

 

CIDADE NOME DO CANDIDATO NOTAS 

TRÊS PONTAS EDSON LUCAS GONÇALVES SALVATERRA Desclassificado 

TRÊS PONTAS HERMES ARAUJO SOARES Desclassificado 

 


